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kende indførelse af oligopol på ejendomsformid- 
lingsområdet, og ikke efter. 

3. De nyeste tendenser på ejendomsformidlings- 
området tegner et billede af en branche, der er ved at 
begå kollektivt selvmord til meget betydelig skade for 
forbrugerne og udelukkende til gavn for finansielle 
institutioner, der herved kan opnå en dominerende 
indflydelse på og måske en egentlig styring af marke- 
det. 

Kendetegnende er således, at henholdsvis Nykre- 
dit og Kreditforeningen Danmark med i alt fald alle 
lovlige midler søger at lokke og presse ejendoms- 
mæglerne ind i et samarbejde med Unibank og Biku- 
ben. Dette vil, som bl.a. påpeget i Dansk Ejendoms- 
mæglerforenings blad, Ejendornsrnægleren, novem- 
ber 1991, føre til de finansielle institutioners kontrol 
med ejendomsmæglernes edb-systemer m.v. Senest 
er således en række ejendomsmæglere indgået i et en- 
gagement med Bikuben om en fælles ejendornsdata- 
base. 

Konsekvensen af denne udvikling vil blive, at kø- 
bere og sælgere af fast ejendbm i fremtiden ikke kan 

opnå uvildig rådgivning fra ejendomsmæglerside, 
men vil blive prisgivet de forretningsmæssige mål- 
sætninger og de strategier, der lægges af finansielle 
institutioner, uanset om disse er i konflikt med købers 
og sælgers interesser. Dette er særlig klart, når ejen- 
domsmægleren har en økonomisk interesse i at virke 
i et bestemt pengeinstituts forretningsmæssige øje- 
med, uanset at den part, mægleren repræsenterer har 
behov for, at mægleren loyalt tilgodeser modsatrette- 
de interesser. Sådanne situationer vil dagligt opstå og 
vil tage tryghed og troværdighed ud af ejendomsfor- 
midlingen. 

4. Nærværende beslutningsforslag pålægger rege- 
ringen at foretage sådanne ændringer i ejendoms- 
mæglerbekendtgørelsen, at ejendomsmæglernes 
økonomiske uafhængighed sikres, ligesom det sikres 
at ejendomsmæglerne i forhold til publikum kan yde 
uvildig rådgivning med hensyn til valg af realkredit- 
institution, pengeinstitut og forsikringsselskab. Den 
nærmere udformning af de ændrede bestemmelser i 
bekendtgørelsen bør forhandles under Folketingets 
udvalgsbehandling. 


